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iiiloí NSmcuiu zvířil zajetu vo- -

řťjnoHti o oMiidy čenkó budoucno-m- i

lioH(oil&fků Věe tato křičí ft

křik ten bull Jíh-mnio-

jkou
mfi-Nf- o

ccnkó a lidí) žili v phmviídconl

jo tmu váccko v pof-udk- Dne

VÍdí MC Ž) jfHt llčco shnilého v tó

čcHkó Jilemnici Ab) to jcnt jen

poKlcdnf nedávný pMpad Dřcd

lim nedlouho pudl jiný řenký zá-

vod rovnřtž do rukou níitieckýeh
v Nametu utoiiHedHlvi Jihiuinicu A

puk nciinuu býlí dohud upome-

nuto ziiMantrocení řenkých sirká-

ren do netneekého konnorciii

víeeh tčch MeUkýeh cukrovaru

jež byly tak líbezni) prodíiny do

rukou li třeli otat-níe- h

jiných podniků
které" nice yňxlaly nu pohled

ale nad nimiž a uvnitř

vlAdne duch německý který pro-

pukne énxem i na vrch — Do-xled-

tratily jutno rolníeký
v Kralupech pak přiíln

Jilemnice a dnen oznamují mi my

"Nár Muly" že i dalAÍ ztráty v

oboru éexkého lextilnictví třeba

očekAvati Hudou prý kupovAny

přňdelny a to ve velkém německé

i ěexké Ve prospěch amerického

t riiNl ti proti němuž prý jent nou-lé- ž

marná 1'oiievndŽ pak zájmy

takových niejnňroiliiícii činitelů

Hluujl u nás obyčejně zuno

Némcí — jsou vyhlídky Hlcjné

trudný jako v případe jih-mni-

kém kde kupcem jc přímo f i ii

říííhko-němeek- Témto

trudným a mnutnýin je v inu vě-

novala pozornoNt lui úvodním mí-Nt- ř

i "Nár Politika" a v článku

vážném a pronikavém pozantavu-j- e

e pmalel m krajními obavami z

toho eo hc déie u lián v poslední

dobé Velmi pronikaví) půobí
zejména poukaz na akci tnenAino-vo- u

Víemi Milami pracujeme na

ochranu a poHÍlenl meu-Ai- n

a krejcarovými Kbírlwimi kIiií-níui- e

kapitály pro fikce meníino-v- é

a to v téže dobé kdy v cistě

ěeském ménté český závod vinou

neteéností českých boháěň pře-

chází do rukou německých takže

taková JilemnicH HtAvA e naSÍ

vinou níÍHtem kde dělnictvo ztra-

ceného závodu ceká oKiid dělníka
v území "uzavíraném" Nuže

dne jest již jasno že jest nutno

rozbiti jistou lež kterou ho opí-jím- e

jistou květovanou pokrýv-
ku kterou přikrýváme svoje bo-

lesti u otevírající se rány jisté
houosivÍ! HvihActví kterým klame

ho mimojdoucí divák Zkrátka

celý ten optimismus k němuž

jsme náchylní a ten nedostatek

smyslu pro organisaci a takou
kázeň — to jsou příěiny moro-

vých run jež nedují se již nijak

utajit i když odumření konjun-

ktury a krisc válečná zasáhly do

běhu věci h brutální bezohledno-ut- l

—— — Průměrný ěeský čte-

nář pomíjí hospodářské rubriky
avých dělníků Trochu technic-

kých názoru a trochu nezbytně

hantýrky činí čtení Národního

hospodáře poněkud namahuvěj
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ti před ttřiucckou obstrukel ---
Němci samí JÍŽ zoufají nad svoji

"politikou"
Mrtvola novorozcnóte v íobo-rovuké-

rybníku — V rybníku
v Acbcrovó jistá žena nalezla v

pytli mrtvolu novorozeněti) muž-

ského pohlaví sw zakrvácenou

hlavičkou Hned rozšířila u v

pověst o zabiti novorozeněti)

a ěHnictvo v Ilosllvaři zahájilo

pátráni Mrtvolu dítěte odnesenu

do Prahy do ústavu pro noudnl

pitvu Mrtvolu pitvána prořeso- -

reni Kla vlkem který zjistil h tu

nejde o vraždu nýbrž o předčas-

ný osmímésíěnl porod a tudíž o

přeěín proti bezpečnost
I Života

Dle názorů úřadů byla mrtvola z

Prahy zavlečena na místo

Milostný román v pražských
Jatkách — ' holešovických jatek
v Praze zmizel v těchto dnech

btý komísioiiAř dobylka losef

Kuchař z Prahy H ním současné

zmizela krásná telcfonlstkn

pražských jatek Marie l(eyse)

halířová z Karlina lest to jim vy-

vrcholeni milostného románu kte-

rý mezi obéinii delší dobu trval
KomísionAř Kuchař zámožný člo-

věk vzal si na cesiu jak se sdě-

luje 1(11)0(1 korun a slečna vy-

zvedla si otcovský podíl !!"(() ko

run Aby si usnadnila odjezd a

nebylo po ní hned pátráno řekla

bytné že má II denní dovolenou

kdežto V úřadě sdělila že jest
chiirava Správce jatek poslal

bytu telďonistky v Karlině aby
se dotazoval po zdravotním stavu
slečniuě Zpráva zněla že slečna

jíž v nedělí odjela na dovole

nou Kuchař byl žena) a opustil
krásnou paní a dvě děli dehože
na jest dcerou pražského velko

llenáře A II který svému zeli

králce před odjezdem podepsal
směnku na JmMM) korun íln se

za to že pohřešovaní milenci ml

jeli do Ameriky V jatkách vzbu

díla událost velkou sensací

Poslední chodaký dudák zemřel

- Pod památnou Veselou Horou

půl hodiny od Domažlic zemřel

koncem března v Tlumaéové zná

uiý chodský dudák a klaríiiel ístij

Jan Dufek všeobecné jménem
Halka zvaný známý všem náv

štěvníkům jubilejní i národopisné
výstavy pražské kde na uměle ii

praveném nádvoří neb "v scind"
chodské chaty obveseloval společ
nosti svými charakteristickými a

rázovitými písněmi chodskými v

průvodu nerozlučného přítele své

ho houslisty lozifka Vaůka na

Chodsku všeobecné známého jiné
liem Koníček Oblíbené popěvky
chodské téšívaly se tehdy takové

pezorností návštěvníků oněch vý- -

In v Že všude kde Kalka se obje
vil se svými dudami bývalo ta
křka nabito Kromě toho rád do

jížděl do Prahy k různým slavno-

stem kde býval zvláště v létě ča

stým hostem Ač se mu v Praz

vždy dobře dařilo přece jen rád
zase spěchal do své rodné chodské

vesničky kterou tak miloval ži

by ji nebyl vyměnil za nic na svě

tě V posledních dobách mě již
spatný zrak což mu však nevadi-

lo říkával: "lá to "étát"
já všecky naše písnič-

ky "humím" z paměti!" Uyla to

jedna z posledních typických fi

líurck chodských Dufek byl znáni

na Domažlicku v každé téměř
Vesničce a nehýbl poutě posvíce-

ni ano i výb tu aby se ho byl ne

súčastnil také Kulka Dufek Ze

jména často navštěvoval okolí no

vokdýňské a nejednou ozval se

charakteristický kvikot jeho ko

tiku doprovázen zpěvnou plsnl
staříkovou v hrudulin nádvoří ro-

mantické zříceniny krásného

uprostřed veselí chasy
okolních obc Kém chodíval Kal

ka nejruději Za své výkony bý

vnl tu mnohdy štědře odměněn

chasou která na nějakou lu ubit

ku i hleděla

Nová kniha pr-- f —

Koiicclo dul tlil pKCIie Vycházet i t

laicMra liké I i t i prof Mns4

rykii-
- "líuko a llvropa" Koi

li kit 4 bule mít i skoro

trn obuhuj kliloké yii'tid
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zavírá se napořád Kdo se hlásí

nemocným pošle no k občanské-

mu lékaři jenž jest už instruován

u plšo stereotypně nu lístky ~ --

"díenstbur" "strařbar" Hlalo

so též že nemocný vojín jenž byl

uznán "díciisthar" "trafbar"
odvolal se k plukovnluiu lékaři do

Tridentii byl uznán nemocným

ala když se vrálil do Malé byl

přece jen přen hlavu plukoviiílio

lékaře uznán "díenstbur" "slraf

bar" a putoval do vězeni Tak

to pak končí jako s vojínem Pro-

cházkou deho případ nahnal pá-

nům strachu a prolo hned vydán

rozkaz aby se hlásil každý hned

nemocným jakmile mu něco schá-

zí Trochu podél Hude li se ňe-tři-

také předpisů jichž se neše-

tří a budou li dáni k pluku dů-

stojnici kteří rozumějí plukovnl

řeči a dovedou s mužslvelii

humánně jc jiná otázka
A to je totéž mužstvo jemuž se

loňského roku po manévrech do

stalo úst arcivévody následníka

trůnu tak výrazné pochvaly

Smrtelné zranění kamenem —

Traiický případ se udál dne

března r ve Zlonlné u Brandý-

su nad Labem Na návsi byl ko

otoč hanu Waliuaiia t lvicemi a

na iní-sl- se seběhlí po požehnání
všichni kluci z vesnice Ke 4 ho

dině odpolední se nějak nepohod
li ló letý dělník losef Korynl a

lelý lan Pružek syn vdovy po

dělník ii I trožek vzkázal Koryn
lovi že n nim nemluví Mezi ho-

chy došlo k hádce za krátko se o

zbrojili kameny a počali po sobé

házeli Drožek byl zasažen kaine

liem velikosti pčsli do pravého
spánku ab' nepozbyl bojovnosti
S kameněni v ruce pronásledoval
Korynta do dvoru statkáře Aloise

Záruby ve Zloním" Drožek n'
moha ho stihnoutí mrštil do vrat

dva kanóny a vrátil se ke kolo

toči Polník zaslechnuv křik

vyběhl z by tu s holí v ruce a zvé

dév že lirožek hodil kameny do

vrat vydal se za ním ke kolotoči

a udeřil jej dvakrát holí přes
ziidnl část těla To viděli rolník

losef Krbek majitel kolotoči) Kal-ma- n

a jeho dcera Drožek odešel

k matce a stěžoval si na prudké
bolestí hlavy Poněvadž se jeho

slav povážlivě horšil byl k ho-

chovi povolán MPDr lloek z Mé

Sic který zjistil rozdrcení pravé
spankové kosti výlev krve do

mozku a následkem toho těžké o

třesení mozku Drožek téhož dne

o 0 hodině večerní zemřel Když
se rozhlásila pověst o smrti ho-

chové byl obviňován rolník Alois

Ziruba že Drožka zabil ačkoliv
lékař prohlásil že chlapce zemřel

následkem otřesení mozku Také
svědčí vyprávěli jak jíž podol Pe-

rm že jej Záruba udeřil do zadní
části těla I sám Korynt se při-

znal že Drožka zasáhl kamenem

do hlavy ('in omlouval při vý-

slechu tím že byl Drožkein ohro-

žen Korynt byl zatčen a dodán
do vazby okresního soudu v

Brandýse nad Dubem Mrtvolu
hochova byla soudně pitvána
Případ vyšetřuje zemský tn-sin-

soud v Praze

Oslava pragmatické sankce na
fctředních ikolách — Ministr vy-

učování ryt llussarek nařídil
vzhledem ke vzpomínce na vy-

hlášení pragmatické sankce ]!)

dubna 171 1 aby toho dne na
na všech státních středních ško-lác-

uspořádána byla pokud mož-

no lóšt ii i sluvnost pij níž by se

poukázalo nu veliký vynum toho
to základního zákona cÍMiřem

Karlem VI vydaného pro říši
Ovšelll líilkotlsko toho potřebuje
aby pragmatická sankce byla

ab jednou by se mělo

také point noiiti jiných smluv
ku př těch eo byly unvíeny s

česky III liáloibm a které c hepl
id
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mlodofuStl ktďi ovlAdají vfilAmu

pcníznlch ňntnvft a j"m vinni v

první řadě osudnými ehylmml

poslcdnkdi let 2u jsou to agrár-

níci jichž sobecká politika n- -

chromuje hospodářsky rozvoj ce

lého státu a působí neiiHlálé zdra-

žováni nezbytných potravin V

hospodiřsko politickém boji
De-chů- v

a Némcfiv v zemích koruny

(Yké stoji proti sobě dva nerov-

ní odpůrci: Němci po zuby
a vždy mobilísovaní ja-

ko živel cílevědomý ortfiinisova-n-

a nepovolný ve své soustav-

nosti a boužetiatostí i VAi jilko

živel povrchné ozbrojený a má-lokd- y

pohotový neboť b'-- myn-nisac- e

bez hoiiževnalosti opilý

optimismem zdánlivého rozma-

chu avšak v dané chvíli Hmatej-n-

anebo nepřipravený Tento

krutý nepoměr jehož dusb-dk-

lze kontrolovali téměř denně jet
jenlé zhoršen inferioritou éeské

nolitikv která jde rovněž od de

síti k pěti ba dostoupila již k

nule Nejfine-l- i hoHpodá raky je-

hle tak hluboko je to poiie
zá-

sluhou jistých základních vlast-nosl- í

řasny která nemůže pod
lehnouti tak rychle úpadku jako
lualodilŇlií politikové Ale nebez-

pečí je tady stejné! Aby V poli-

tice národa nastala obroda o to

jeNt postaráno a v tom směru dá-

ny jsou záruky slané li e nápra-
va v oboru hospodářské oranisa
ee národa o tom zatím neíme
ničeho Snad přijde i m přenimem

politické državy v národě ée

ském Ale to mohlo by přijít i

pozdě Proto musíme volali správ-e- e

éexkého kapitálu iiane banky a

peněžní ústavy k povinnosti a k

pořádku lenoui přísnou kontrol-

ou lži- předejiti ztrátám v malém
i Ve Velkém —

"Samoslalnost"

Útrapy čcukýcb vojínů v Tyrol-
sku právy o útrapách českých

vojínu v Tyrolsku se množí Nej-

nověji vylíčují příěiny smrti vo-

jínu Procházky "Nár lisly" pod
nadpisem "Trestaneeká kolonie

pražských dětí" takto: V "Nár
Listech" dne diibiui byla zprá-
va že v Malé v Tyrolsku zemřel

vojín e a k pěAího pluku čís '2H

Ant Procházka prý následkem

těžkých zranění j"ž si přivodil
při cvičení pádem se skály Ve

skutečnosti má se věc poněkud
jinak a je smutnou illustracl k

tomu jak se s českými vojíny v

Tyrolsku nakládá Vojín Pro
cházka hlásil se asi před 11 dny
nemocným Místním lékařem ci

vilním ilrem I)e]eonardim byl it- -

znán prvního dne nemocným —

druhého dne vsak služby schop-

ným Ač byl stále ebiirav byl

potrestán setníkem vězením pro
nepatrný přestupek služební I)le

předpisu má být i vojín jenž má

nastoupili trest lékařem prohléd-
nut předpisu toho se v Malé však
vůbec neňetří a také vojín Pro-

cházku liebvl prohlédnut Nemoc

j M( „kázala býti zánětem slepé
ho střeva za těch okolnosti po-

kračovala lnc U!) března hlásil
se vojín opět nemocným byl jako
takový ponechán v kasárnách be-

ze všeho ošetřeni l)le předpisu
má býti v každých kasárnách po-

koj pro líemoené Také toho V

Malé není Civilní lékař přede-

psal nemocnému dinetu (jen po-

lévku) a dále ne o nestaral

Nemocnice je v Malé jen občan-

ská a voják tam dají teprve —

když je nemocen na smrt Tu

také stalo a vojím ni Procházkou
hne 1 dubna ráno u 5 ud bylo
mu Velnu ule povolaný lékař do-stavi- l

se ni o pul lulMil
přt lieseid do tn nioenii-- e III lu hol

vojín VVstál Velkých bub-sl- l pro
Ke vét noudruhy aby ho latii) —

a ( druhé hodtod odpoledni v

n kotiit! piouéry u pluku
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